MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

INTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA – ICET
CAMPUS DO MUCURI

www.ufvjm.edu.br

1º RELATÓRIO SEMESTRAL DE AFASTAMENTO

Docente: Thiago Alcântara Luiz

Período de afastamento: 01/03/2019 a 28/02/2021

Portaria nº. 244, de 24 de Janeiro de 2019

Anexos:

1) Histórico escolar da pós-graduação;

2) Declaração de vínculo com o programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP).

Cumprindo o disposto no artigo 6º da Resolução nº. 04 do CONSEPE de 19 de outubro

de 2007 e o artigo 8º da Resolução n°. 05 de 10 de Setembro de 2014 da Congregação do

ICET, apresento à Congregação do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia, o

primeiro relatório semestral de afastamento do docente THIAGO ALCÂNTARA LUIZ,

afastado deste IFE para capacitação no curso de pós-graduação, nível doutorado em

Ciência da Computação, área de concentração Otimização e Inteligência Computacional,

na Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP).

Realizei no último semestre letivo (2019/1) a unidade curricular Leitura e Produção de

Textos Acadêmicos e a unidade curricular Seminários. Conforme o histórico escolar em

anexo, possuo atualmente 32 créditos integralizados, sendo exigidos 36 créditos

integralizados para o exame de qualificação. Acredita-se que no próximo semestre letivo

(2019/2) todos os créditos exigidos estejam totalmente integralizados. Por fim, paralelo a

obtenção dos créditos, a pesquisa para elaboração da tese encontra-se em andamento

visando a realização do exame de qualificação no próximo ano.

Nada mais havendo a relatar, finalizo este primeiro relatório colocando-me a disposição

desta congregação para prestar quaisquer esclarecimentos.

Ouro Preto, 27 de Agosto de 2019

Atenciosamente,

Thiago Alcântara Luiz

ICET – UFVJM

http://www.ufvjm.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Conclusão: 2012

THIAGO ALCANTARA LUIZ 2018.10610

HISTÓRICO ESCOLAR
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Nome Matrícula

Filiação
JOSE VALDIR GOMES LUIZ E MARCIA REGINA ALCANTARA
Sexo
MASCULINO

Nascimento
29/05/1990

Naturalidade
TEOFILO OTONI-MG-BRASIL

Identidade - Órgão - Expedição
15201142 - SSPMG - 16/09/2009

Cpf
085.403.346-74

Graduação
Curso: SISTEMAS DE INFORMACAO

DADOS PESSOAIS

Estabelecimento: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - OURO PRETO - MG - BRASIL

Orientador/Coorientador(es)
PROF. DR. HAROLDO GAMBINI SANTOS

Título da Tese

Mestrado
Curso: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Estabelecimento: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - OURO PRETO - MG - BRASIL
Área Concentração:
Orientador: ALAN ROBERT RESENDE DE FREITAS Data Defesa: 30/03/2015

DOUTORADO
Reconhecimento

Admissão
PROCESSO SELETIVO

Data de Admissão
08/08/2018

Língua Estrangeira
INGLÊS(15/08/2018)

Data Defesa

Área de Concentração

Título Dissertação: ALOCAÇÃO DE CANAIS EM REDES WLAN CONSIDERANDO A UTILIDADE MARGINAL TOTAL DA
CONEXÃO PARA USUÁRIOS.

Situação
Aluno Regularmente Matriculado

FREQ%ANO/SEM DISCIPLINA CARÁTER CH CRED NOTA CONC

DISCIPLINAS

PCC103 - Metodologia de Pesquisa em Ciência da Computação2018/2 60 4 8.0OBR B100

PCC104 - Projeto e Análise de Algoritmos2018/2 60 4 6.9OBR/APR D-

PCC145 - Gerência de Dados da Web2018/2 60 4 8.9ELE/APR B-

PCC173 - Otimização em Redes2018/2 60 4 7.7ELE/APR C-

PCC174 - Otimização Linear e Inteira2018/2 60 4 8.5ELE/APR B-

PCC175 - Técnicas de Otimização Multiobjetivo2018/2 60 4 10.0ELE/APR A-

PCC176 - Técnicas Metaheurísticas para Otimização Combinatória2018/2 60 4 10.0ELE/APR A-

Tarefa Especial - Elaboração de Tese ou Dissertação2019/1 OBR -

Concessão de Crédito: Leitura e Produção de Textos Acadêmicos2019/2 30 2ELE -

Concessão de Crédito: Seminários2019/2 30 2OBR -

Tarefa Especial - Elaboração de Tese ou Dissertação2019/2 OBR -

CRÉDITOS EXIGIDOS PARA INTEGRALIZAÇÃO

Convenção: CARÁTER: OBR - Obrigatória  OPT - Optativa  ELE - Eletiva  APR - Aproveitamento de Estudos  CRED - Crédito
FREQ - Frequência   CONC - Conceito: A: 9 a 10   B: 8 a 8.9   C: 7 a 7.9   D: 6 a 6.9   E: 4 a 5.9   F: < 4 (ou infrequência)
(TR - Trancada)

Ouro Preto, 27 de agosto de 2019

Documento emitido às 15:50 de 27/08/2019.

 A autenticação deste documento poderá ser confirmada na página da Universidade Federal de Ouro Preto na Internet, no endereço
www.ufop.br/autenticacao por meio do código OMLUJW39

MÉDIA FINAL PONDERADACRÉDITOS INTEGRALIZADOS
36

8.6
8.6MÉDIA FINAL SIMPLES

32

DECLARAÇÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Universidade Federal de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Declaramos que THIAGO ALCANTARA LUIZ, CPF 085.403.346-74,
matrícula 2018.10610, é aluno regularmente matriculado no Programa
de Pós-Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal
de Ouro Preto, nível Doutorado.

Ouro Preto, 20 de agosto de 2019.

Documento emitido às 14:46 de 20/08/2019.

 A autenticação deste documento poderá ser confirmada na página da Universidade Federal de Ouro Preto na Internet, no endereço
www.ufop.br/autenticacao por meio do código F297YAPB